
Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Workshop: Návratné finanční nástroje, využití prostředků spravedlivé transformace a příklady dobré praxe
Termín a doba konání: 21. června 2023, 09:00 – 13:00 hod, Karlovy Vary

Tento projekt realizuje Frankfurt School of Finance & Management (jako součást AARC konsorcia) ve spolupráci s 
Vysokou školou ekonomickou v Praze, Českým vysokým učením technickým v Praze a společností BeePartner

This project is funded by the European Union via the Technical 
Support Instrument, managed by the European Commission 

Directorate General for Structural Reform Support

Výsledky průzkumu a analýzy absorpční 
kapacity v uhelných regionech ČR



ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU

2

Konkrétní smlouva
REFORM/SC2022/116
Podpora implementace Fondu pro spravedlivou transformaci v České republice

Zadavatel Evropská komise (DG REFORM)

Příjemce Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR)

Realizuje
Frankfurt School of Finance & Management (jako součást AARC konsorcia) ve 
spolupráci s Vysokou školou ekonomickou v Praze, Českým vysokým učením 
technickým v Praze a společností BeePartner

Začátek služeb 22. listopad 2022 / Zahajovací jednání dne 2. prosince 2022

Doba trvání 20 měsíců

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



PŘEHLED O HLAVNÍCH AKTIVITÁCH PROJEKTU

3

Úkol 1: Úvodní 
fáze

Zahajovací schůzka

Úkol 2: Příprava zprávy s přehledem překážek 
absorpce veřejných financí na regionální úrovni

Úkol 3: Příprava a kontrola dokumentů na podporu přihlášek předkladatelů malých 
projektů do JTF

Úkol 4: Příprava a školení, včetně 
„školení školitelů“

Úkol 5: Šíření dobré praxe v prioritních oblastech OPST

Úkol 6: Příprava zprávy zaměřené na analýzu zkušeností Moravskoslezského kraje

LIS-22 LED-23 BŘE-23 DUB-23 ZÁŘ -23 PRO-23

D1 D2 D3 D4 D5

Úkol 7: Příprava 
závěrečné zprávy a 

organizace 
závěrečného 
workshopu

BŘE-24

D6

KVĚ-24

D7

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



HLAVNÍ CÍLE TÉTO ČÁSTI WORKSHOPU

4

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST

1) Představit výsledky analýz a prodiskutovat hlavní závěry, doporučení ke zlepšení absorpční kapacity FST

2) Představit a prodiskutovat zaměření a metodiku výběru příkladů dobré praxe pro FST (vybraná témata).



5

1) HODNOCENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY DLE ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ESIF

Rozdělení schválených žádostí OPPIK, OPŽP a IROP v uhelných 

regionech ČR v programovém období 2014-2020

Rozdělení výdajů OPPIK, OPŽP a IROP podle uhelných regionů ČR v 

programovém období 2014-2020

...v předchozím programovém období byl menší podíl čerpání
OPŽP v porovnání s podporou malých a středních podniků a
podpor v IROP.

...Moravskoslezský kraj má dominantní postavení ve
finančním rozsahu čerpání ESIF díky více faktorům.

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



Schválené a zamítnuté projektové žádosti

v rámci IROP, OP Doprava, OPPIK, OPŽP a Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (v mld. Kč)

6
Zdroj: vlastní zpracování dle dat MS2014+ (leden 2023)

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST

1) HODNOCENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY DLE ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ESIF

10,45

68,21

31,19

7,82

45,72

31,60

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Karlovarský Moravskoslezský Ústecký

schváleno zamítnuto



Poměr schválených a zamítnutých projektových
žádostí v rámci IROP, OPD, OPŽP, OPPIK, OPVVV
na úrovni ORP

... na úrovni ORP mají obce v blízkosti hranic s Německem velmi nízký poměr (vliv má kapacita institucí a další faktory).
... regionálně má Karlovarský kraj lepší poměr než ostatní dva kraje

7

Poměr schválených a zamítnutých projektových žádostí v 
rámci IROP, OPD, OPŽP, OPPIK, OPVVV, regionální úroveň
(kromě Prahy)

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST

1) HODNOCENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY DLE ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ESIF

Finanční vyjádření schopnosti aktérů v daném správním obvodu připravovat projektové záměry



2) SOUHRNNÁ ANALÝZA ČERPÁNÍ ESIF NA ÚROVNI VŠECH KRAJŮ ČR PRO IROP, OPD, OPŽP, OPPIK, OPVVV 

Celková alokace schválených projektů na 

obyvatele, regionální úroveň, Kč

... výrazně vyšší absorpční kapacitu má Moravskoslezský kraj, jen mírně příznivou pozici má Karlovarský kraj
a spíše kritickou pozici zaujímá Ústecký kraj.

Počet schválených projektových žádostí

(na 10 tis. obyvatel)

8

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST

Míra aktivity potenciálních příjemců/žadatelů



9

EMPIRICKÝ PRŮZKUM - METODIKA 

Design / dotazník Počet rozhovorůRealizace

Dotazníky určené pro 5 hlavních skupin
respondentů:

1. Odborníci na národní úrovni a 
regionální zástupci

2. Místní akční skupiny (MAS)

3. Obce (starostové, místostarostové)

4. Nevládní organizace a vzdělávací
instituce (základní, střední a vysoké
školství).

5. Zástupci podnikatelského sektoru

Rozhovory provedené v období
od 6. února 2023 do 22. března 2023.

Byly provedeny rozhovory:

• Na místě

• Online

• Hybridní formát (především s MAS)

Celkový počet rozhovorů: 
z toho 28 na místě (osobně) 

a 34 online (včetně hybridních).

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



10

EMPIRICKÝ PRŮZKUM - TYPOLOGIE RESPONDENTŮ

16%

15%

24%

23%

23%

Hlavní skupiny respondentů

Experti na národní a
regionální úrovni

Místní akční skupiny

Obce

NNO a vzdělávací organizace

Zástupci podnikatelské sféry

* včetně Krajských hospodářských komor a Regionální kanceláře CzechInvestu pro 
Ústecký kraj

Celkový počet rozhovorů = 62 Celkový počet rozhovorů = 62

6%

27%

29%

37%

Rozdělení rozhovorů podle národních a regionálních 
respondentů 

Experti na národní úrovni

Ústecký kraj

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



Vnímání role a významu menších subjektů v 
transformaci uhelných regionů:

• Úloha malých a středních podniků je důležitá pro 
diverzifikaci;

• Malé projekty jako doplněk velkých komplexních
opatření;

• Absence RDA v Karlovarském kraji;Spektrum dotací -
různé systémy;

• Úkolem místní akční skupiny je sdružovat různé aktéry
v území;

• Přidaná hodnota místních akčních skupin díky
informování a spolupráci s obcemi a partnery;

• Větší přehled o svém území;

• Význam lidských zdrojů, které má žadatel k dispozici.

Potenciální překážky přípravy a realizace projektů a potřeby financování

• Největším problémem je administrativa;

• Menší obce mají nedostatek kvalifikovaných lidských zdrojů;

• Významná bariéra - pro firmy neznalost možností financování. Pro NNO -
časová náročnost přípravy a (spolu)financování projektů;

• Převažující preference dotací pro všechny. Pro firmy jsou vhodné i 
zvýhodněné úvěry. Vouchery - dobrý nápad, ale zatím chybí zkušenosti.

Příležitosti ke zlepšení - potřeby školení a poradenství

• Potřeba základních informací o OPST;

• Úroveň porozumění celému systému procesu spravedlivé transformace;

• Téma spravedlivé transformace je třeba více komunikovat.

• MAS/mikroregiony hrají důležitou roli při vytváření sítí v území. 
Poradenskou/konzultační agendu by měly zajišťovat komerční společnosti.

11

PERSPEKTIVA ODBORNÍKŮ NA NÁRODNÍ ÚROVNI A REGIONÁLNÍ ÚROVNI A ZÁSTUPCŮ MAS



Vnímání role a významu menších subjektů v 
transformaci uhelných regionů:

• Karlovarský kraj - slabá komunikace z národní
úrovně. Nedostatek poradenských firem;

• Moravskoslezský kraj - proces transformace -
především větších, průmyslových subjektů; problém
nedostatečných personálních kapacit; dobrá 
spolupráce v rámci mikroregionů.

• Ústecký kraj - transformační proces významný v 
územích postižených těžbou uhlí. Nepřímé vlivy -
rekvalifikace. Význam místních akčních skupin a 
mikroregionů.

Potenciální překážky přípravy a realizace projektů a potřeby financování

• Hlavní překážky - administrativní náročnost; omezený čas mezi vyhlášením
výzvy a termínem pro podání žádostí.

• Sestavení rozpočtu pro návrh infrastrukturních projektů je v době
turbulentního vývoje cen velmi problematické;

• Překážky se často objevují v požadavcích na udržitelnost projektů.

Příležitosti ke zlepšení - potřeby školení a poradenství

• Poptávka po školení se regionálně liší;

• Nejžádanější oblast školení se týká OPST;

• Oblast projektového řízení - zejména v Ústeckém kraji;

• Poptávka po poradenství a metodické pomoci při vyplňování žádosti.

12

POHLED ZÁSTUPCŮ MĚST A OBCÍ

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



Vnímání role a významu menších subjektů v 
transformaci uhelných regionů:

• NNO - role při dosahování vyšší flexibility pracovní 
síly, poskytování rekvalifikací, nových příležitostí.

• Školy - role v poskytování vzdělávání.

• Univerzity a výzkumné instituce - vzdělávání, věda a 
výzkum, prostor pro talentované lidi.

Potenciální překážky přípravy a realizace projektů a potřeby financování

• Nedostatek kvalifikovaných lidských zdrojů, administrativní náročnost -
problémy při zadávání veřejných zakázek v oblasti inovativních projektů.

Příležitosti ke zlepšení - potřeby školení a poradenství

• Školení jsou nejvíce preferována NNO. "Školské právnické osoby" se profilují
úžeji. Zájem o školení je na vysokých školách spíše nízký.

13

POHLED ZÁSTUPCŮ NNO A UNIVERZIT

POHLED ZÁSTUPCŮ PODNIKŮ

Vnímání role a významu menších subjektů v 
transformaci uhelných regionů:

• Význam poradenských společností pro méně zkušené 
firmy.

• Schopnost realizovat projekty závisí na velikosti a 
stabilitě firem.

Potenciální překážky přípravy a realizace projektů a potřeby financování

• Klíčová překážka - obava z administrativní náročnosti; nedostatek lidských 
zdrojů a jejich nedostatečná kvalifikace ve firmách.

Příležitosti ke zlepšení - potřeby školení a poradenství

• Největší zájem je o informace o vzdělávání a rekvalifikaci a o téma „do not 
significant harm“ (DNSH) neboli „významně nepoškozovat“.



Standardní jev pro menší subjekty - administrativní náročnost projektů EU ztěžuje vyřizování této agendy.
Zejména:

• časově náročná příprava projektových záměrů, vyplňování obsahu projektové žádosti, požadavky na přílohy
projektové žádosti, příprava rozpočtu projektové žádosti;

• přílišná složitost pravidel (včetně častých změn podmínek);

• složitý a neintuitivní systém;

• přetížení administrativními kontrolami;

• oblast veřejných zakázek je problematická zejména u inovativních projektů;

• lhůty pro administraci žádostí o podporu, nedostatečná komunikace ohledně vyhlášení výzev k předkládání
návrhů.

14

ZJIŠTĚNÍ A ZÁVĚRY – SPECIFIKA K ADMINISTRATIVNÍ NÁROČNOSTI

PROBLÉMOVÉ OBLASTI PŘI PŘÍPRAVĚ PROJEKTŮ ZE STRANY VŠECH RESPONDENTŮ (OBECNĚ)

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



Začarovaný kruh překážek pro malé subjekty
lidské zdroje a administrativní kapacita

15

ZJIŠTĚNÍ A ZÁVĚRY

PŘEKÁŽKY ČERPÁNÍ VEŘEJNÝCH PROSTŘEDKŮ (V KVK, UK)

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



ZJIŠTĚNÍ A ZÁVĚRY
PŘEKÁŽKY / BARIÉRY IMPLEMENTACE FONDU PRO SPRAVEDLIVOU TRANSFORMACI (FST) 

Hlavní překážkou implementace a absorpční kapacity FST mezi menšími subjekty je celkové pochopení procesu spravedlivého 
přechodu. (stav únor/březen 2023).

Firmy uplatňují své aktivity pragmaticky ve vztahu ke svému podnikání. V důsledku toho se pak zajímají o projekty, které 
nemají dostatečný transformační potenciál a nejsou nebo nemusí být vhodné pro OPST;

Pro menší subjekty může být velkou překážkou, pokud se nezvýší informovanost zprostředkujících subjektů o procesu 
spravedlivého přechodu (MAS, mikroregiony, poradenské firmy). 

16

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



DOPORUČENÍ K POSÍLENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY MALÝCH SUBJEKTŮ – TRANSFORMAČNÍ POTENCIÁL

1. Posílit transformační potenciál očekávaných výsledků OPST a tím i výchozí absorpční kapacitu u 
menších subjektů.

• Celkově dosud chybí větší osvěta ohledně OPST. Připravenost subjektů připravovat příslušné projekty se 
bude odvíjet o správně nastavených komunikačních aktivit.

• Srozumitelnost celého systému spravedlivé transformace se bude odvíjet od kapacit transformačních 
agentur a zapojených institucí do implementace OPST. Tuto agendu je však potřeba uskutečňovat 
systémově a dlouhodobě.  

• Transformační potenciál ve vazbě na menší subjekty je vhodné posílit skrze potenciál fungování 
MAS/mikroregiony. Proto je nutné prohloubit zatím omezenou spolupráci krajů s MAS/mikroregiony. 

• Chybí způsobilost výdajů na síťování uhelných regionů napříč Evropou – sdílení dobré praxe.

17

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



2. Snížení administrativní náročnosti procesu přípravy a hodnocení projektů.

• Pravidla pro nové výzvy k podávání žádostí je nutné s předstihem specifikovat předem také komunikovat.

• Potvrdilo se, že je pro lepší pochopení cílů dotačního titulu a snížení nejasností v jejich nastavení je 
nezbytné připravit vzorové šablonové projekty.

• Dlouhodobě je nutné systém zjednodušovat, zkracovat dobu vyhodnocování projektů, racionalizovat 
procesy.

3. Snížení administrativní náročnosti realizace projektu:

• Specifikovat do většího detailu systém kontrol, které často mají jen formální a administrativní charakter. 
Nutné posílit i jejich vzájemné propojení (synergie vs. různé typy kontrol).

• Nutnost zvýšit flexibilitu při změnách rozpočtů a reflexe technologického pokroku, který nastal od 
podání projektového záměru po realizaci (zejména u inovativně zaměřených projektů).

18

DOPORUČENÍ K POSÍLENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY MALÝCH SUBJEKTŮ – ADMINISTRATIVNÍ NÁROČNOST

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



4. Posílení kapacity poradenských společností, místních akčních skupin a mikroregionů (školení školitelů).

• Bylo znovu potvrzeno, že bude nutné pokračovat v posilování tzv. školení školitelů (nad rámec projektu v 
rámci úkolu 4), prostřednictvím kterého bude možné zajistit větší rozšíření znalostní a zkušenostní 
základny s řízením projektů (MAS, mikroregiony, poradenské společnosti) při realizaci OPST.

• Např. funkční nástroj projektového inkubátoru – hackathon, kde si mohou týmy s mentory a dalšími týmy 
vyměňovat zkušenosti s designem projektu. 

5. Posílení institucionální kapacity pro přípravu projektů v Karlovarském a Ústeckém kraji …. a MSK?!

• Znovu se potvrdila potřeba RRA v Karlovarském kraji, která by měla posílit institucionální kapacitu kraje. 
Toto budeme řešit v rámci úkolu 6 – využití a přenos zkušeností z MSK do KVK/UST.

• Tlak na rychlé čerpání OPST bude zvýhodňovat větší aktéry, kteří jsou schopni projekty rychleji připravit a 
zrealizovat. Částečně to tak vyřadí malé subjekty. Proto bude nezbytné podpořit absorpční kapacitu 
malých subjektů prostřednictvím spolupráce se stávajícími institucionálními strukturami (zejména MAS a 
mikroregiony).

• Je potřeba začít připravovat i následnou podporu transformace po skončení období 2021 - 2027
19

DOPORUČENÍ K POSÍLENÍ ABSORPČNÍ KAPACITY MALÝCH SUBJEKTŮ – PORADENSTVÍ A INSTITUCE

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



Ústecký kraj

✓ V Ústeckém kraji existuje celá řada 
socioekonomických problémů 
souvisejících s dopady povrchové a 
hlubinné těžby uhlí, které vyžadují 
komplexní institucionální podporu a 
pomoc.

✓ Nezbytná opatření - zaměřená na 
budování sociální infrastruktury a rozvoj 
komunity

Karlovarský kraj

✓ Institucionálně - absence regionální 
rozvojové agentury v Karlovarském kraji -
překážka nejen pro ESIF, ale i pro OPST.

✓ Budování podpůrné infrastruktury pro 
začínající podniky, nové technologie a 
výzkumné činnosti.

Klíčové otázky pro zlepšení procesu transformace

Moravskoslezský kraj

✓ Region je na dobré cestě své 
transformace díky dlouhodobě velmi 
dobrému strategickému vedení - stabilní 
politické situaci a systému regionálních 
rozvojových agentur.

✓ V regionu je však proces transformace 
vnímán jako proces, který se týká 
především velkých podniků. 

✓ Projekty týkající se zapojení MSP a 
diverzifikace průmyslu.

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



D5: DOBRÁ PRAXE V PRIORITNÍCH OBLASTECH IMPLEMENTACE PSÚT

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



HLAVNÍ PLÁNOVANÉ AKTIVITY

22

▪ 3 online workshopy (1 v každém regionu) – diskuse zaměření příručky

▪ Příručka příklady dobré praxe (30)

▪ 3 workshopy (1 v každém regionu) – představení příručky a dobrých příkladů 
praxe

Research and 
Feed-back

Draft of an Outline Design
Content 

development
Dissemination

Step 1

Step 2

Step 3

Step 4

Step 5

červen 2023

říjen 2023

listopad 2023

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST

ÚKOL 5: DOBRÁ PRAXE V PRIORITNÍCH OBLASTECH IMPLEMENTACE PSÚT



Ústecký kraj Karlovarský kraj Moravskoslezský kraj

a) Investice do regenerace a dekontaminace 

brownfieldů a do obnovy půdy, včetně 

zelené infrastruktury.

✓ ✓ ✓

b) Investice do rozvoje využívání vodíku a 

podpora inovativních řešení v oblasti 

obnovitelné energie a nízkouhlíkového 

vodíku.

✓ ✓ ✓

c) Opatření k řešení energetické chudoby
✓ ✓ ✓

d) Zapojení malých aktérů (např. mládeže, 

nevládních organizací, malých obcí, 

malých a středních podniků) do procesu 

transformace a do přípravy projektů.

✓ ✓ ✓

Dodatečné prioritní oblasti vycházející ze strategií RIS3, které budou relevantní pro regiony

PRIORITNÍ OBLASTI

23

(      )

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



METODICKÝ PŘÍSTUP

24

Výběr případových studií - obecná kritéria

Klíčový přístup: možnost replikace a 
přenositelnosti - aplikace na podmínky ČR/region

• Regionálnost vybraných projektů (přednost mají 
případy z evropského uhelného regionu) 

• Pozitivní dopad na zranitelné/znevýhodněné 
skupiny a aktéry, kteří jsou ovlivněni 
přechodem na nízkouhlíkovou ekonomiku

• Ekonomická proveditelnost a možnosti 
financování (modely financování)

Sběr dat a organizace případové studie

Metody sběru dat: Přehled literatury: Analýza 
existujících projektů, databází, výzkumů, publikací a 
zpráv, Konzultace s odborníky s cílem získat 
doporučení, zkušenosti.

Rozdělení případových studií v prioritních 
oblastech: Zajištění vyváženého zastoupení 
případových studií z různých prioritních oblastí

Struktura a formát příručky: Jednostránkové shrnutí 
pro každou případovou studii, zdůraznění klíčových 
poznatků, získaných zkušeností a osvědčených 
postupů, formát?

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



METODICKÝ PŘÍSTUP (POKR.) 

25

Prioritní oblast

Investice do regenerace a dekontaminace brownfieldů a do obnovy půdy, 
včetně zelené infrastruktury.

Dílčí kritéria výběru

1) Pozitivní dopad do regionu
2) Pozitivní dopad na životní prostředí
3) Ekonomická udržitelnost

Výchozí body

Rekultivace území po těžbě, regenerace a dekontaminace 
brownfieldů, spolu s obnovou půdy a začleněním zelené 
infrastruktury, s cílem podpořit udržitelný rozvoj měst.

Příklady mohou zahrnovat např.(!)

• Vhodné techniky regenerace brownfieldů a bývalých 
těžebních lokalit, včetně zelené infrastruktury a 
nízkouhlíkových řešení.

• Osvědčené postupy transformačních opatření s 
pozitivním dopadem na místní komunity

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



METODICKÝ PŘÍSTUP (POKR.)

26

Prioritní oblast

Investice do rozvoje využívání vodíku a podpora inovativních řešení v oblasti 
obnovitelné energie a nízkouhlíkového vodíku.

Dílčí kritéria výběru

1) Energie z obnovitelných zdrojů

2) Zlepšení místních podnikatelských (a 
pracovních) příležitostí.

3) Specifičnost a využitelnost pro konkrétní 
odvětví

Výchozí body

• Česko může a potřebuje do roku 2030 zdvojnásobit 
výrobu z OZE. Potřeba inovativních/velkých řešení.

• Preference místní spotřeby energie z obnovitelných 
zdrojů, kde je to možné. 

• Vodík a podpůrné technologie v oblasti místní 
obnovitelné energie umožňují transformaci a inovace 
v průmyslu.

• Vodíkové technologie jsou pro některá odvětví 
klíčové.

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



METODICKÝ PŘÍSTUP (POKR.)

27

Prioritní oblast

Opatření k řešení energetické chudoby

Dílčí kritéria výběru

1) Dlouhodobost řešení (energetická účinnost, 
energetická náročnost budov)

2) Cílená pomoc a inovativní nástroje financování

Výchozí body

Dlouhodobá řešení energetické chudoby - úspory 
nákladů na energii + další přínosy (zlepšení kvality 
vnitřního prostředí v budovách, zlepšení životního 
prostředí a odolnosti.

Případové studie mohou zahrnovat např.(!)

• Opatření na zvýšení energetické účinnosti budov 
(včetně pasivních modernizací sociálního bydlení a 
dalších).

• Pobídky pro pronajímatele 

• Inovativní modely a nástroje financování

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



METODICKÝ PŘÍSTUP (POKR.)

28

Prioritní oblast

Zapojení malých aktérů do procesu transformace a do přípravy projektů

Dílčí kritéria výběru

1) Projekt v kontextu místního 
socioekonomického rozvoje, udržitelnosti a 
synergie projektu

2) Pozitivní dopad na místní komunitu 

3) Inovace a kreativita

Výchozí body

Kvalita životního prostředí obce a jeho vybavenost jsou 
základem pro život v obci. Pro řešení odchodu obyvatel 
(vylidňování) v daných oblastech je nutné se zaměřit na:

• Projekty místního rozvoje s pozitivním dopadem na 
obce

• Zvyšování místních příležitostí prostřednictvím 
rekvalifikace a podpory podnikatelských aktivit.

• Podporu inovativních a kreativních malých a středních 
podniků, které se věnují ekologické transformaci.

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



29Source:europa.eu/environment/gpp/pdf/GPP_Good https://ec. _Practices_Brochure.pdfSource: https://assets.sustainability.vic.gov.au/susvic/Guide-Waste-Management-and-

Recycling-in-Multi-unit-Developments.pdf

PŘÍRUČKA - INSPIRACE

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST

https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/GPP_Good_Practices_Brochure.pdf
https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/GPP_Good_Practices_Brochure.pdf


30

Source: BeePartner

Source: BeePartner

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



31

PŘÍRUČKA – INSPIRACE (POKR.)

Source:https://www.emec.org.uk/projects/hydrogen-projects/surf-n-turf/

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



DISKUSE

32

➢ Zaměření příručky

➢ Cíloví příjemci příručky?

➢ Jsou takto nastavené prioritní oblasti v souladu se zájmy aktérů kraje? 

➢ Doporučení na vybrané projekty

➢ Doporučení na vybrané expert(k)y pro další rozhovory a sběr dat

WORKSHOP K PODPOŘE ABSORPČNÍ KAPACITY A PŘÍKLADŮM DOBRÉ PRAXE PRO OP ST



VISION & MISSINZ FACTS & FIGURES

DĚKUJEME ZA
VAŠI POZORNOST

Tato prezentace byla vytvořena za finanční pomocí Evropské unie. Názory zde 
vyjádřené nelze v žádném případě považovat za oficiální stanovisko Evropské unie.


